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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность работы.

История применения серы уходит в глубокую древность и уже на заре ци-

вилизации использовались бактерицидные свойства серы в виде серных мазей.

Раннему использованию серы способствовало нахождение ее в природе в само-

родном состоянии. И по мере развития промышленности потребность в элемент-

ной сере, в качестве сырья для получения многочисленных химических продуктов

непрерывно возрастало. И в настоящее время элементная сера входит в пятерку

наиболее широко используемых химических продуктов, но несмотря на это об-

стоятельство в связи с наличием на рынке серы значительного количества избы-

точной серы актуальна проблема изучения её физико-химических характеристик

для создания новых химических продуктов на её основе.

В настоящее время основное количество серы расходуется на производство

серной кислоты (90%), находит широкое применение в промышленности в каче-

стве вулканизирующего агента и в сельском хозяйстве в качестве фунгицида и

удобрений.

Несмотря на широкий диапазон и объемы применения серы на настоящее

время производство серы значительно превышает ее потребление, и существова-

ние такой диспропорции прогнозируется, по крайней мере, до 2015 - 2020 гг.

Между тем спрос на основные виды серной продукции стабилизировался, а

в ряде направлений имеет тенденцию к уменьшению благодаря внедрению новых

технологий. В этой ситуации остро стоит проблема утилизации все возрастающих

объемов серы. Наиболее перспективными направлениями являются исследование

физико-химических закономерностей образования наночастиц серы и разработка

на их основе новых материалов, цена которых заметно превышает цену самой се-

ры как сырья, и расширение использования серы в нетрадиционных материалоем-

ких сферах.

Ценные специфические свойства серы - гидрофобность, бактерицидные и

связующие свойства, низкая токсичность, хемостойкость в кислых средах - соз-

дают неплохие предпосылки для решения вышеуказанной проблемы. Однако су-
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ществуют и ограничения, связанные с хрупкостью серы ограничивающее ее при-

менение, плохой совместимостью серы с различными химическими веществами ,

трудной растворимостью, специфическим запахом и др. Множество аллотропных

модификаций и кристаллических форм серы, химическая инертность при атмо-

сферных условиях, зависимость свойств от способа получения, содержания при-

месей и условий хранения вносят дополнительные затруднения при работе с се-

рой.

В тоже время указанные ограничения могут быть использованы в качестве

преимуществ. Например, химическая инертность при атмосферных условиях по-

зволяет использовать серу в качестве инертного наполнителя или связующего для

строительных материалов. Трудная растворимость в различных средах особенно в

водной среде позволяет использовать серу в различных конструкционных мате-

риалах.

Работа выполнялась на кафедре неорганической химии ФГБОУ БашГУ при

поддержке гранта РФФИ № 12-03-97034р_поволжье_а и в «лаборатории иннова-

ций по изучению минерального сырья» ГБУ РБ «НИТИГ АН РБ» в соответствии с

государственными научно-техническими программами АН РБ: «Создание и мо-

дернизация химических технологий и материалов для инновационного развития

экономики Республики Башкортостан» и «Химические технологии и новые мате-

риалы для инновационного развития экономики Республики Башкортостан»». Ра-

бота также поддержана программой целевого финансирования Республики Казах-

стан «Разработка новых методов получения наночастиц серы для создания техно-

логий производства препаратов различного функционального назначения».

1.2. Цель работы.

Изучение структурных и термических характеристик механически активи-

рованной серы, оптимизация процесса синтеза полисульфидов, полученных с ис-

пользованием механически активированной элементной серы, исследование фи-

зико-химических закономерностей образования наночастиц серы из растворов

полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов, а также в порах неор-

ганических материалов в виде гидрофобного покрытия.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

- провести анализ влияния механической активации различными способами на

размеры частиц, термические и структурные характеристики серы;

- изучить процесс получения концентрированных растворов полисульфидов ще-

лочных и щелочноземельных металлов в водных средах;

- исследовать процесс образования наночастиц серы из полисульфидных раство-

ров и возможность регулирования их размеров;

- изучить структурные и термические характеристики наноразмерной серы;

- на основе результатов исследований решить задачу создания наноразмерных,

гидрофобных покрытий в порах важнейших строительных материалов.

Решение поставленных задач в научном плане обеспечивается комплексным

анализом влияния механической активации на геометрические размеры, струк-

турные и термические характеристики серы, изучением процесса образования по-

лисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов с применением механиче-

ски активированной серы. Исследованием механизма образования наночастиц се-

ры из полисульфидных растворов, динамики изменения размеров частиц от кон-

центрации серы, рН среды и природы металла полисульфида. Исследованием

процесса формирования наноразмерных водоотталкивающих покрытий из нано-

частиц серы в порах неорганических материалов.

1.3. Научная новизна.

1. Установлены зависимости в распределениях частиц по размерам, структурном

и термическом состояниях дисперсных частиц серы, полученных механической

обработкой и химическим осаждением из растворов полисульфидов.

2. Установлено, что использование механически активированной серы позволяет

улучшить условия протекания реакции синтеза растворов полисульфида кальция.

3. Выявлены закономерности образования наночастиц серы в водных средах,

дальнейшей их эволюция в более крупные образования, условия стабилизации

размеров частиц на уровне 20-25 нм, определены условия выделения порошка на-

ночастиц серы смешиванием водных растворов полисульфидов и кислот.
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4. Установлено, что в результате пропитки пористых неорганических материалов

полисульфидными растворами на поверхности пор образуется покрытие из нано-

частиц серы, придающее материалам водоотталкивающие свойства.

1.4. Практическая ценность работы.

1. Разработан метод получения водоотталкивающих составов на основе концен-

трированных водных растворов полисульфидов щелочноземельных металлов, по-

казана эффективность последних в качестве средств защиты строительных мате-

риалов.

2. Разработан метод химического осаждения порошка наночастиц серы который

может быть использован для получения эффективных антимикробных препаратов

для медицины и в сельского хозяйства.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. История применения серы.

Сера является неметаллом, ее можно встретить в виде самородного вещест-

ва, а также в виде соединений. Она не имеет вкуса и запаха, нерастворима в воде,

и часто встречается в виде желтых кристаллов или массивных образований. Это

один из самых распространенных элементов найденных в чистом кристалличе-

ском виде. Самородная сера обычно встречается в виде месторождений, которые

являлись в течение длительного времени основным источником серы. На сего-

дняшний день наибольшее количество элементной серы содержится в виде серо-

содержащих соединений в сочетании с другими элементами. Наибольшее количе-

ство серы встречается в виде сульфидов: меди, железа, свинца и цинка, а также и

сульфатов бария, кальция, магния и натрия.

Следует отметить, что ранние цивилизации удовлетворяли свои потребно-

сти легко доступной самородной серой, покрывавшей поверхность кратеров дей-

ствующих и потухших вулканов. Сера использовалась египетскими жрецами за

2000 лет до н.э. для окуривания ее парами помещения культовых залов. Цивили-

зации, существовавшие до римской империи, использовали "кирпичи" из серы в

качестве фумиганта, отбеливающего вещества, и ладана в религиозных обрядах.

Римляне использовали серу или дым от ее сжигания в качестве инсектицида и для

очищения воздуха в комнатах, где проводили лечение больных. Греки и римляне

использовали серу в пиротехнических целях, а также для изготовления смесей се-

ры со смолой, канифолью, асфальтом и другими горючими веществами для при-

менения в военных целях. В Китае (557 - 479 до н.э.) путем смешивании серы с

другими веществами был получен порох, рецепты изготовления его впоследствии

дошли до Европы. Начиная с XIII века европейцам для производства пороха тре-

бовалось все большее количество серы. Но самым большим стимулом в индуст-

риальном использовании серы стало рождение промышленной химии в XVIII ве-

ке для которой серная кислота стала самой важной и востребованной минераль-

ной кислотой. Все нарастающее применение серной кислоты не удовлетворялось

серой добываемой из месторождений обычными методами. В течение XIX века,
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95% производств в мире, использующих серу, потребляли серу из сицилийского

месторождения, но монополистическая практика и высокие цены, в конечном сче-

те, вынудили индустриальных потребителей искать новые предложения.

В конце XIX века инженером Фрашом (Frasch) был изобретен метод, кото-

рый позволил извлекать самородную серу из подземных месторождений путем

обработки серы перегретым паром, который расплавлял серу и доставлял ее на

поверхность. Процесс Фраша сделал доступными крупные подземные месторож-

дения серы, расположенные в США, Канаде, Японии, Франции, Польше и Мекси-

ке. Вулканические отложения в настоящее время эксплуатируются в Индонезии, в

Чили и в других частях Южной Америки.

Но, начиная с 70-х годов XX века ситуация коренным образом поменялась.

Самым крупным источником серы стали нефть и газ, из которых в процессе серо-

очистки выделяли элементную серу. В настоящее время сера превратилась в один

из основных материалов промышленного производства, она входит в пятерку

наиболее употребляемых в промышленности продуктов наряду с нефтью, газом,

углем и поваренной солью. В настоящее время сера используется для производст-

ва пороха, спичек, фосфатов, инсектицидов, фунгицидов и др.

Основным потребителем серы является химическая промышленность. При-

мерно половина добываемой в мире серы идет на производство серной кислоты,

роль которой в химической промышленности велика. Чтобы получить 1 т серной

кислоты, нужно сжечь 300 кг серы. Большое количество серы расходуется на про-

изводство черного пороха, сероуглерода, различных красителей, светящихся со-

ставов и бенгальских огней. Значительную часть мировой добычи серы поглощает

бумажная промышленность. Для того чтобы произвести 1 т целлюлозы, нужно за-

тратить более 100 кг серы. В резиновой промышленности сера применяется для

превращения каучука в резину.

Состав, распределение и энергия связей —С—Sn—С— определяют многие

важнейшие физико-механические свойства вулканизированных материалов. Если

к каучуку присоединяется 0,5—5% серы, то образуется мягкая резина (автомо-

бильные покрышки, камеры, мячи, трубки и т. д. ). Присоединение к каучуку 30—
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50% серы приводит к образованию жесткого неэластичного материала - эбонита.

Он представляет собой твердое вещество и является хорошим электрическим изо-

лятором.

Сера является основным компонентом в производстве многих продуктов, но

особенно удобрений. Около половины серы в США – самом промышленно разви-

том государстве – идет на производство удобрений. Сера и серная кислоты столь

необходимы для их производства, что их спрос может быть использован в качест-

ве точного индикатора деловой активности страны. Наряду с использованием се-

ры для производства серной кислоты, а также всевозможных химических продук-

тов значительное ее количество используется в элементарном состоянии для по-

лучения средств защиты растений.

К настоящему времени имеется огромное количество отечественной и зару-

бежной литературы, посвященной изучению свойств серы и направлений ее при-

менения. Наряду с научными статьями издано значительное количество моногра-

фий, в которых обобщаются достигнутые результаты. Среди отечественных изда-

ний следует отметить монографию [1], в которой рассмотрены химические свой-

ства серы, методы идентификации, отделения и определения элементов (химиче-

ские, физико-химические и физические). Монография предназначена для широко-

го круга химиков научно-исследовательских институтов и заводских лабораторий,

для преподавателей, аспирантов и студентов вузов. Содержательными являются

монографии [2-4], в которых рассмотрены вопросы технологии переработки неф-

тегазовой и природной серы различными методами. Из последних работ следует

особо выделить монографию Ю.А. Сангалова [5], посвященную актуальным во-

просам переработки серы, разработки разнообразных товарных и препаративных

форм серы. В ней изложено современное состояние проблемы серы, связанное с

ее перепроизводством в нефтегазовом секторе промышленности многих нефте- и

газодобывающих стран, представлены современные направления применения се-

ры. Избыток серы ее дешевизна делает ее привлекательной для разработки новых

направлений ее применения, поэтому сера всегда находятся в центре внимания
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широкого круга исследователей [6-12]. Имеются также диссертации, направлен-

ные на расширение возможностей применения элементной серы [13,14]

Значительное число работ, обобщающих опыт исследования и применения

серы, имеется и в зарубежной литературе [15-19]. Одной из наиболее значитель-

ных и объемных по содержанию является работа [15]. Эта книга интересна науч-

ным сотрудникам и инженерам, написана в ясном и кратком стиле автором, кото-

рый стремится представлять академическое содержание, таким образом, чтобы

оно было интересно и понято широкому кругу читателей. Автор [15] указывает,

что нефть и природный газ должны пройти стадию сероочистки прежде, чем они

будут использованы в качестве энергоносителей. Это обстоятельство привело к

тому, что на рынке появилось огромное количество дешевой серы.

Ниже рассматриваются наиболее распространенные товарные формы серы,

а также возможности применения одной из препаративных форм серы в одной

перспективной области – строительной индустрии.

2.2. Товарные и препаративные формы серы

Товарными формами являются продукты, которые непосредственно отпус-

каются с предприятия. Для серы товарными формами являются: комовая, грану-

лированная, жидкая, молотая, чешуированная, в отливках (черенковая) и особой

чистоты.

В процессе использования во многих случаях товарным формам серы необ-

ходимо придать определенные свойства, в результате возникают препаративные

формы: коллоидная, смачивающийся порошок, "известково-серный отвар", меха-

но-активированная, полимерная композиционная и ультра-сера [5].

Отдельно можно отметить механоактивированную серу [20-22], которая по-

лучается в процессе механической активации серы в дезинтеграторе или центро-

бежной мельнице и которая имеет высокую реакционную способность, позво-

ляющую проводить химические реакции с участием серы с большей эффективно-

стью.
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Но, как отмечается в [5], основной формой получаемой в процессе сероочи-

стки нефти и газа является комовая сера которую производят нефти и газоперера-

батывающие заводы, находящиеся в городах: Кириши, Москва, Нижнекамск, Но-

вокуйбышевск, Уфа, Омск, Пермь, Саратов, Томск и Ярославль. Дальнейшая пе-

реработка комовой серы в большинстве случаев сводится к дроблению массивных

кусков серы в порошок удобный для дальнейшего использования для проведения

процессов вулканизации или приготовления препаративных форм средств защиты

растений и др.

При измельчении серы нужно учитывать особенности ее реакции на удар-

ные воздействия и возникающие при этом сложности.

Сложности помола серы заключаются в следующем: при ударе шаром час-

тицы трескаются - разрушаются, но так как температура плавления серы очень

низкая, при нагреве и уплотнении она обратно превращается в комки, которые

склеиваются в шары. Если удары очень слабые, то процесс измельчения стано-

вится длительным и неэффективным. Если использовать охлаждение, то техноло-

гический процесс становится довольно дорогим. Если измельчение проводить в

жидкости - то после этого необходимо от нее избавляться, что приведет к ее агло-

мерации. При помоле в проточных системах та же ситуация - при высокой скоро-

сти сера просто оплавится и начнет слипаться. При низкой скорости измельчение

практически не происходит, а выход продукта слишком мал. Измельчение серы в

обычной воздушной среде может привести к взрыву.

Отчасти проблемы связанные с измельчением серы решают введением в не-

больших количествах (0,005-0,01%) в комовую серу перед ее застыванием легко

разлагающихся веществ при температурах ниже температуры плавления серы, т.

е. при Т≤120
0
С. В качестве таких веществ, облегчающих способность к измельче-

нию, могут быть использованы соли аммония, например, углекислый аммоний.

Еще одной проблемой при проведении процесса измельчения является комкова-

ние серы – при ее измельчении, например, в шаровой или другой мельнице, ис-

пользующей в качестве мелющих элементов шары, сера налипает на поверхность

шаров и стенки барабана, тем самым снижая качество измельчения.
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Для предотвращения этого явления добавляют так называемые диспергато-

ры – каолин или аэросил и другие вещества в количестве 1-5% от массы серы.

При проведении процесса измельчения было замечено, что уменьшение размеров

частиц серы до 5 мкм приводит к увеличению смачиваемости серы водой. Этот

факт является весьма замечательным, так как образуется тонкодисперсный смачи-

вающийся порошок серы пригодный для применения в сельском хозяйстве в ка-

честве фунгицида и акарицида.


[…]

3
в течение 6 и 12

часов приводит к существенному на 30 % увеличению прочности образцов. При-

чем из рисунка видно, что пропитки в течение 6 часов достаточно, так как

дальнейшее увеличение времени пропитки не приводит к дальнейшему увеличе-

нию прочности образца.
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а

б

Рис.5.1.6. Показатели (а) – прочности, (б) - ударной выносливости вибропрессо-

ванной бетонной плитки, пропитанной раствором полисульфида кальция с плот-

ностью 1,24 г/см
3
в течение 6 и 12 часов путем погружения в раствор.

К еще большему увеличению параметра ударной выносливости привела

пропитка вибропрессованной бетонной плитки раствором полисульфида кальция

с плотностью 1,24 г/см
3
. Пропитка образцов вибропрессованной бетонной плитки

в течение 6 часов привела к увеличению прочности образцов в 2,9 раз, а пропитка

в течение 12 часов привела к увеличению прочности образцов в 3,2 раза. Таким

образом результаты приведенные на рисунке 5.1.6 (б) показывают, что пропитка

раствором полисульфида кальция приводит к радикальному увеличению самого

важного эксплуатационного показателя тротуарной плитки, а именно ударной

выносливости. Результаты показывают на перспективность применения раствора

полисульфида кальция для увеличения долговечности тротуарной плитки.

Исследования [146-154] показали, что технология обработки элементов кон-

струкций и изделий проста и доступна: как и большинство лакокрасочных мате-

риалов, они наносятся кистью, наливом, распылением, погружением при любых
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положительных температурах. На основе водного раствора полисульфида кальция

была разработана пропиточная композиция «АКВАСТАТ», которая представляет

собой водный серосодержащий раствор, стабилизированный специальными до-

бавками [154]. Было установлено, что состав обладает высокой проникающей

способностью и при нанесении его кистью на поверхность бетона он проникает на

глубину свыше 1-го см и тем самым обеспечивает глубокую пропитку.

Полученные результаты указывают на эффективность использованного ме-

тода защиты строительных материалов различной химической природы. Каким

же образом происходит модификация поверхности пор неорганических материа-

лов? Какие физико-химические закономерности лежат в ее основе? Для того, что-

бы прояснить чем же обусловлены столь высокие показатели, гидрофобизирован-

ных полисульфидом кальция материалов выполнены работы, изложенные в сле-

дующем разделе.

5.2. Образование наноразмерных покрытий из частиц серы и их влияние

на водопоглощение и механические характеристики строительных ма-

териалов.

Приведенные выше данные по водопоглощению указывают на эффектив-

ность применения полисульфидных растворов для гидрофобизации строительных

материалов. Измерения весов пропитанных и высушенных образцов показали, что

вес кубических образцов размерами 7х7х7 увеличивается на 2-3%. Испытания

пропитанных материалов многократным погружением образцов в воду и после-

дующим высушиванием показали, что этот добавленный вес не вымывается, что

свидетельствует о хорошей адгезии образованного покрытия. При высыхании во-

да улетучивается из образцов, при этом молекулы полисульфида разрушаются и в

порах материалов образуются нерастворимые в воде частицы серы и гидроокиси

металлов. В случае пропитки полисульфидом кальция в порах образуется гидро-

окись кальции, которая в результате взаимодействия с атмосферным углекислым

газом превращается в нерастворимый в воде карбонат кальция. Таким образом,

происходит заполнение пор неорганических строительных материалов нераство-
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римыми в воде веществами. Более того частицы серы по своей природе являются

водоотталкивающими и в результате создается барьер ( это в случае сплошности

покрытия или образования системы с мелкими каппилярами) на пути проникно-

вения воды в материалы.

Для того, чтобы рассмотреть что же происходит в порах строительных материа-

лов в процессе обработки полисульфидным раствором были проанализированы

сколы бетона с помощью сканирующего мультимикроскопа СММ-2000Т (произ-

водства ОАО «Завод ПРОТОН-МИЭТ», Зеленоград). В результате было установ-

лено, что на поверхности пор и капиллярных трактов бетона в результате обра-

ботки раствором полисульфида кальция появляются округлые образования. Эти

образования способствуют появлению покрытия из наночастиц серы (поперечный

размер – 20–150 нм, высота – 2–10 нм) (рис. 5.2.1), которое препятствует проник-

новению воды [146,147,156].

а б

Рис. 5.2.1. Трехмерное изображение скола бетона (б) и частиц серы на сколах бе-

тона, обработанного раствором полисульфида кальция (а).

Таким образом, было с помощью изображений сканирующего мультимик-

роскопа СММ-2000Т установлено наличие наночастиц на сколах бетонных образ-

цов. Для того, чтобы убедиться что же из себя представляют наночастицы на ско-

лах, необходимо было их отделить от основного материала. Так как бетон нельзя

растворять в химических растворах кислот, щелочей и в других растворителях в

качестве основы пористого материала был выбран ракушечник состава CaCO3

(см. рис. 5.2.2).

а
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 а б

Рис. 5.2.2. Изображение образцов ракушечника необработанного (а) и обра-

ботанного (б) раствором полисульфида кальция.

Ракушечник был пропитан раствором полисульфида кальция, затем был вы-

сушен. Далее ракушечник был растворен в растворе соляной кислоты и пропущен

через воронку, содержащую фильтровальную бумагу. Анализ показал, что в осад-

ке содержится порошок желто зеленого цвета, а материал ракушечника, превра-

тившийся в результате взаимодействия с соляной кислотой в растворимый в воде

CaCl2 прошел через фильтр. Далее осадок был многократно промыт водой и про-

анализирован с помошью ренгеновского дифрактометра. Было установлено, что

осадок, оставшийся на фильтре представляет собой высокодисперсный порошок

серы, имеющий орторомбическую кристаллическую решетку. Затем порошок се-

ры был высушен и на устройстве Shimadzu SALD – 7101 проведено измерение

интегрального (рис. 5.2.3 а) и дифференциального (рис. 5.2.3 б) распределения

частиц серы по размерам [153,156].

Из рис. 5.2.3 а, видно, что все частицы имеют размер меньший, чем 120 нм,

причем 90% частиц имеют размер меньший 100 нм. Измерения показали, что ми-

нимальный размер частиц, зафиксированный устройством Shimadzu SALD – 7101,

равнялся 20 нм. Из рис. 5.2.3 б, видно, что максимальное число частиц имеет раз-

мер около 50 - 60 нм. Несмотря на то, что условия образования наночастиц, полу-

ченных различными способами (на сколах бетона (рис. 5.2.1), путем разбавления

раствора полисульфида кальция (рис. 4.3.4), путем растворения ракушечника об-

работанного полисульфидом кальция (рис. 5.2.2)) разные, кривые дифференци-

ального и интегрального распределения частиц по размерам во всех случаях близ-

ки друг к другу.

а
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Рис. 5.2.3. Распределение частиц по размерам, полученных из пропиточного рас-

твора «Аквастат»: а - интегральное распределение; б - дифференциальное распре-

деление

Этот факт свидетельствует о том, что в процессе высыхания и в порах и по-

рошка серы, полученного из пропиточного раствора путем его разбавления, про-

исходит трансформация молекул пропиточного состава в наночастицы серы по

единому механизму.

На основе полученных результатов были разработаны технические условия

- КОМПОЗИЦИЯ ГИДРОФОБИЗИРУЮЩАЯ «АКВАСТАТ» ТУ 2293-001-

00209272-2009, которые введены в действие с 01 марта 2009 г. организовано

опытное производство на базе ГБУ РБ «НИТИГ АН РБ».
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6. ВЫВОДЫ

1. Выявлены существенные различия в свойствах дисперсных частиц серы, полу-

ченных измельчением и химическим осаждением из растворов полисульфидов

щелочных и щелочноземельных металлов. Установлена предпочтительность ис-

пользования механически активированной серы для получения полисульфидных

растворов и применения метода химического осаждения для получения наноча-

стиц серы. Установлено, что измельчение серы в центробежной мельнице приво-

дит к механической активации серы с образованием высокодисперсных частиц в

диапазоне от 50 нм до 110 нм в количестве 20% от общего количества частиц.

Найдено, что механическая активация в центробежной мельнице приводит к

уменьшению на 16% затрат энергии на процессы плавления и полимеризации се-

ры.

2. Установлено, что применение механически активированной серы улучшает ус-

ловия протекания реакции образования полисульфидов лития, натрия, калия,

кальция, стронция и бария, в частности, применение механически активированной

серы в реакции синтеза полисульфида кальция позволяет увеличить плотность

раствора с 1,18 до 1,27 г/см
3
и уменьшить количество осадка с 35 до 2%.

3. Установлено, что при разбавлении водой молекулы полисульфидов гидролизу-

ются с образованием сферически симметричных наночастиц со средним размером

20 нм, для которых характерна орторомбическая структура с меньшим содержа-

нием дефектов, с повышенными на 19% по сравнению с комовой серой значения-

ми энергии структурного перехода Sα→Sβ и с возросшими на 13% величинами

энергии плавления решетки, при этом наблюдается уменьшение температуры по-

лимеризации на 15
0
С и энергии полимеризации в 2,6 раз.

4. Впервые проведено комплексное изучение динамики образования из неоргани-

ческих полисульфидов различной химической природы наночастиц серы и даль-

нейшее изменение их размеров в режиме реального времени. Установлено, что в

результате химического осаждения первоначально в водной среде формируются

наночастицы со средним размером 20 нм, впоследствии они укрупняются и обра-
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зуют агломераты со средним размером 300 нм, а далее из них образуются более

крупные кластеры размерами 5-50 мкм, рассыпающиеся при воздействии ультра-

звука на первичные частицы размерами 20 нм. Введение этилового или изопропи-

лового спиртов в количестве 5 – 30% приводит к стабилизации размеров частиц в

субмикронном диапазоне.

5. Выделены дисперсные частицы серы со средними размерами 20 нм смешивани-

ем водных растворов полисульфидов с органическими и неорганическими кисло-

тами. Обнаружено, что размеры частиц серы регулируются изменением концен-

трации полисульфидных и кислотных растворов, введением ПАВ, этилового и

изопропилового спиртов. Выявлено увеличение размеров частиц серы с ростом

мольного соотношения кислота/полисульфид кальция (тиосульфат натрия) для

всех изученных неорганических и органических кислот. Выявлено также увели-

чение размеров частиц с ростом концентрации кислоты, получено согласие с ли-

тературными данными [5].

6. Установлена высокая (более 1 см) проникающая способность полисульфида

кальция в бетон и кирпич. Показано, что обработка бетона водным раствором по-

лисульфида кальция плотностью 1,24 г/см
3
, полученного с использованием меха-

нически активированной серы, приводит к образованию наноразмерных покры-

тий, препятствующих проникновению воды в поры и уменьшающих коэффициент

водопоглощения в 2-5 раз, увеличивающих прочность бетона на 37%, а морозо-

стойкость в 2,3 раз.
