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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора химических наук Уракаева Фарита Хисамутдиновича на

диссертацию Хусаинова Азата Наилевича по теме «Физико-химические закономерности

образования наночастиц серы, полученных методами измельчения и химического

осаждения» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.04 - физическая химия

Диссертация Хусаинова А.Н. посвящена теме, которая в последнее время вызывает

значительный интерес в связи с возможностью создания новых функциональных

серосодержащих материалов при утилизации дешевой нефтегазовой серы.

1. Актуальность избранной темы.

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений, поскольку в

настоящее время на рынке серы в результате сероочистки нефти и газа ее предложение

превышает спрос. Традиционные методы использования серы для производства серной

кислоты, препаратов для сельского хозяйства и медицины уже исчерпали себя, и

требуется разработка новых направлений ее применения. В частности предложенный в

диссертации метод перевода серы в полисульфидное состояние может способствовать

решению практических задач защиты строительных материалов.

Актуальность диссертационной работы подтверждается и тем, что она выполнена в

соответствии с государственными научно-техническими программами АН Республики

Башкортостан «Создание и модернизация химических технологий и материалов для

инновационного развития экономики Республики Башкортостан» и «Химические

технологии и новые материалы для инновационного развития экономики Республики

Башкортостан». Работа также поддержана грантом РФФИ № 12-03-97034р_поволжье_а и

программой целевого финансирования Республики Казахстан «Разработка новых методов

получения наночастиц серы для создания технологий производства препаратов

различного функционального назначения» (договор № 586 от 07.04.2015).

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

сформулированных в диссертации.

В процессе проведения научных исследований диссертант грамотно использует

современные методы физико-химического эксперимента как при получении

неорганических полисульфидов, так и извлечения из них наночастиц серы. На основе

данных многочисленных экспериментов им установлены механизмы образования и роста

частиц серы в водных средах, а также выявлена возможность регулирования размеров

наночастиц серы введением целевых добавок.

Достаточно высокая степень обоснованности представленных в работе положений

обусловлена соответствием полученных результатов общим физико-химическим

закономерностям механической активации веществ и коллоидной химии. Достаточен и

выход научной продукции: по результатам работы диссертанта получен патент РФ и

опубликовано 14 статей, из которых 10 в журналах из перечня ВАК.

3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Все полученные в работе результаты и положения, выносимые на защиту, являются

оригинальными, достоверность их подтверждается использованием хорошо проверенных

методов экспериментальных исследований, проведенных на современном оборудовании и
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применением современных методов обработки результатов измерений. Элементы новизны

присущи следующим научным результатам диссертации:

- данным по особенностям состояний кристаллической решетки частиц серы,

полученных механической обработкой и химическим осаждением;

- существенному росту выхода полисульфидов щелочных и щелочноземельных

металлов в процессе их синтеза с применением механически активированной серы;

- закономерностям образования и динамике изменения размеров наночастиц серы в

щелочной и нейтральной среде;

- установлению единого механизма образования наночастиц серы со средним

размером равным ~20 нм при их выделении из водных растворов полисульфидов

щелочных и щелочноземельных металлов и из тиосульфата натрия;

- явлению образования в порах неорганических материалов химически инертного и

водоотталкивающего слоя наночастиц серы, позволяющему создать долговременные

средства защиты строительных материалов.

4. Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Работа Хусаинова А.Н. представляет собой удачное сочетание фундаментальных и

прикладных исследований получения полисульфидных растворов и выделения из них

наночастиц серы. На их основе созданы химические продукты, имеющие практическую

ценность. К наиболее значимым результатам работы следует отнести:

- определение оптимальной дозы механической обработки серы в центробежной

мельнице, приводящие к образованию концентрированных водных растворов

полисульфидов щелочноземельных металлов;

- доказательство возможности получения эффективных гидрофобизаторов нового

вида на основе водных растворов полисульфидов щелочноземельных металлов;

- разработку метода химического осаждения наночастиц серы - действующего

вещества препаратов медицины и сельского хозяйства.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Полученные автором результаты по механической обработке серы в разных

измельчительных устройствах предлагаются для интерпретации сущности процессов,

лежащих в основе явления механической активации. Существенное улучшение условий

протекания реакции образования полисульфидов при использовании механически

активированной серы рекомендуются для использования методов механохимии при

совершенствовании технологических процессов. Экспериментальные данные, касающиеся

процесса образования первичных наночастиц серы и их свойств, рекомендуются к

применению в медицине и сельском хозяйстве. Обнаруженные закономерности

образования в порах неорганических материалов гидрофобного слоя наночастиц серы

рекомендуются для использования в строительной индустрии.

6. Структура и содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа Хусаинова А.Н. является целостным и самостоятельным

научным исследованием, отличающимся своей новизной. Диссертация представляет

интерес для научного сообщества, так как в её основу положены результаты

оригинальных исследований автора в области физической химии и механохимии

дисперсных частиц, решена задача химического синтеза полисульфидов с применением

механически активированных реагентов, а методами химического осаждения из

полисульфидных растворов выделены наночастицы серы и изучена динамика их роста.
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Диссертационная работа изложена на 135 страницах, состоит из пяти глав, выводов и

списка использованной литературы из 156 наименований. Автореферат соответствует

содержанию диссертации, опубликованные работы отражают содержание диссертации.

В первой главе (введение) обоснованы актуальность поставленной темы исследований,

сформулированы цели и задачи работы, научная новизна и практическая значимость.

Во второй главе приведены передовые научные знания, касающиеся физико-химических

свойств серы, методов ее измельчения в различных мельницах, рассмотрены ее наиболее

распространенные препаративные и товарные формы, приведены методы получения

неорганических полисульфидных растворов и выделения из них высокодисперсной серы.

В этой главе важным результатом исследовательской работы диссертанта является

правильно выбранный теоретический и эмпирический материал, а также использование

широкого круга литературных источников по настоящее время.

В третьей главе описаны использованные в работе методы определения структурных

характеристик, термических свойств, размеров и морфологии частиц серы.

В четвертой главе несомненный интерес представляют экспериментальные результаты,

касающиеся процесса получения полисульфидов щелочных и щелочноземельных

металлов с применением механически активированной серы и, как следствие, вовлечение

в материаловедческую практику значительных количеств элементной серы. Достоинством

является также и выдержанная логичная последовательность действий диссертанта: в

начале исследуются методы подготовки реагентов к химической реакции получения

полисульфидов с применением методов механохимии и проводится синтез продуктов;

затем изучаются особенности формирования наночастиц серы в водных средах и

анализируются процессы их роста; а в завершение приводится новое направление

применения наночастиц серы для гидрофобизации строительных материалов.

В пятой главе приводятся имеющие практическое значение результаты применения

полисульфидных растворов для получения универсальных наноразмерных покрытий для

защиты строительных материалов от воздействия атмосферных факторов.

В шестой главе сформулированы выводы, которые являются корректными и указывают

на то, что диссертант выполнил исследования на достаточно высоком научном уровне и

решил существенные фундаментальные проблемы физической химии наночастиц серы,

открывающие новые перспективные направления применения элементной серы. Текст

диссертации изложен логически последовательно и достаточно ясен для понимания.

7. Замечания по диссертации.

Отмечая положительные стороны диссертации, следует сказать и о недостатках:

1. В литературном обзоре приводятся различные методы получения наночастиц серы

химическим осаждением. В качестве исходного вещества в большинстве случаев

используется тиосульфат натрия, а для извлечения наночастиц серы применяется метод

микроэмульсий. В чем же тогда заключается преимущество выбранного метода

химического осаждения наночастиц серы из полисульфидных водных растворов?

2. В работе приведен способ получения наночастиц серы прямым измельчением в

центробежной мельнице. Из текста диссертации не понятно, известны ли способы

получения наночастиц серы измельчением в других видах механических активаторов?

3. В работе достаточно подробно описаны процессы выделения наночастиц серы из

полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов. Для того, чтобы полностью

охватить проблему образования наночастиц серы из полисульфидных растворов нужно
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было бы рассмотреть процесс образования частиц серы также из полисульфида аммония.

Были ли попытки сделать это?

4. В работе исследованы процессы получения полисульфидов щелочных и

щелочноземельных металлов в водной среде и вскользь упоминается, что полисульфид

магния получается только в органической среде. Возникает вопрос, можно ли получать и

другие полисульфиды в органических средах?

5. В заключительной главе приводятся примеры применения полисульфида кальция для

обработки строительных материалов, где указывается, что наряду с гидрофобизацией,

пропитка приводит и к упрочнению материалов. Имеются ли примеры упрочнения

материалов пропиткой другими методами?

6. Обычно измельчение серы проводят в среде газообразного азота во избежание процесса

возгорания серы. Из данных, приведенных в диссертации, не ясно как проводилось

измельчение серы в центробежной мельнице - на воздухе или в инертной среде?

7. В диссертации имеются неточности редакционного характера в виде грамматических и

стилистических ошибок, встречаются также повторы текста (например, на стр. 31 и 32).

Высказанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от работы.

Выводы и рекомендации диссертации обоснованы фактическим материалом.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением

о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертация Хусаинова Азата Наилевича является законченной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи получения

полисульфидных растворов и извлечения из них наночастиц серы. Представленное

исследование имеет значение для развития физической химии дисперсных материалов,

что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.